
令和５年
島根県邑智郡邑南町

日貫１１６８番地

TEL(0855)97-0902
IP 050-5207-2000

８月１３日（日曜日）に、５年ぶりの盆踊り大会が開催されました。会場は初の試みでＪＡしまね日貫

店横で、道路を歩行者専用道路とし２２時頃まで賑わいました。また、今年は日曜日の開催により帰省さ

れた方の参加が多く見られ、子どもたちもメダカすくいやボールすくいをして楽しんでました。

一番盛り上がったのはやはり抽選会で、司会者の進行によりパソコンのアプリを使用して抽選の様子を

プロジェクターで投影され抽選のたびに歓声やため息がおこっていました。

邑南町公民館の屋外活動について

邑南町内の公民館では、８月に行った野外活動で起きた事故を受け、再発防止にめどがつく
までの間、野外活動を停止しています。公民館を支えてくださる地域の皆様に多大なるご心配、
ご不便をおかけしますことを改めてお詫びいたします。
この事故を受けて、邑南町教育委員会では、町内の１２公民館主事を主な対象とし、事故再

発防止の為の自然体験活動における危機管理研修、救急救命研修を行いました。
また、これらの研修と平行し、屋外活動時の対応マニュアルの作成も実施しており、１０月

中の完成を目指しているところです。
これらのことを受け、やるべきことを徹底して実施し、安全対策について万全を期した上で

慎重に再開します。具体的な期日が決まりましたら、改めて町広報誌などでお知らせいたしま
す。
公民館を支えてくださる地域の皆様には、各公民館活動に対し今後より一層のご指導を賜り

ますよう、改めてお願いいたします。

邑南町教育委員会



１０／２４（火）お花教室

１１／ ６（月）ヨガ教室

１９（日）神楽フェスティバル大会

毎週火曜日 運動教室

日貫地区（人口と世帯数）

男 １８７人（－１人）

女 ２１１人（±０人）

合計 ３９８人（－１人）

世帯数 １９２世帯（±０戸）

高齢者比率 ５４．０％

※（）内は前月比

８月２１日～２２日に公民館連絡協議会主催のリーダー研修が行わ

れました。２１日は途中まで天候は良かったですが、急変し雨雲が見

えて雷が鳴り始めたためキャンプは中止し、阿須那公民館での宿泊に

変更となりました。

２２日には天候も回復し、巨大流しそうめんを作り、流れてくるそ

うめんを苦戦しながら、はしですくいつゆにつけてました。

８月２０日にそばの種まき体験が行われ

ました。当日は、事前に耕していただいた

田に溝を切りそこに種や肥料を蒔いて土を

かけました。

収穫がいまから楽しみです。

公民館事業で写真を撮影し、公民館だよ

りで使用したり、ケーブルテレビ等の取材

が入る場合がありますが、ご了承ください。

福屋 照子 様より日貫自治協議会に

ご寄付をいただきました。日貫公民館

より、紙面を借りてお礼申し上げます。


